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L

Qmax = {A x 11 [0,38 + (Dp - 0,38 ) x (1 - D )] }/10000

A = 2.430,93 m²

Dp = 0,64

D = 0,25

Qmax = {2.430,93 x 11 [0,38 + (0,64 - 0,38 ) x (1 - 0,25 )] }/10000

Qmax= 1,54 L/s

VAZÃO ADOTADA = 1,0 L/s

VOL. MÍN. = 6,3 x A

VOL. MÍN = 6,3 x 2.430,93

VOL. MÍN = 15.314,86 L

VOLUME ADOTADO = 16.000,00 L
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QUADRO 3B - SIMULADOR
COMPOSIÇÃO DA PONTUAÇÃO DA QUOTA AMBIENTAL

ANEXO INTEGRANTE DA LEI Nº 16.402, DE 22 DE MARÇO DE 2016

Altere os campos em amarelo para simular a Quota Ambiental e os incentivos

RESULTADOS OBTIDOS

ITEM I. CARACTERÍSTICAS DO LOTE
Área total do lote - A (m²)
Localização do lote

Perímetro de Qualificação Ambiental
Taxa de ocupação

Gabarito do empreendimento (em metros)

Taxa de permeabilidade mínima - TP

Fator alfa α
Fator beta β
QA mínimo obrigatório

ITEM II. COBERTURA VEGETAL

SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS E PAISAGÍSTICAS

A. Áreas ajardinadas

A1. Área ajardinada sobre solo natural

A2. Área ajardinada sobre laje com espessura de solo maior que 40 cm

A3. Pavimento semi-permeável com vegetação sobre solo natural

B. Vegetação
B1. Indivíduo arbóreo a ser plantado de porte pequeno (4)
B2. Indivíduo arbóreo a ser plantado de porte médio (4)
B3. Indivíduo arbóreo a ser plantado de porte grande (4)

B4. Palmeira a ser plantada (4)
B5. Indivíduo arbóreo existente com DAP entre 20 e 30 cm (6)(7)
B6. Indivíduo arbóreo existente com DAP maior que 30 cm e menor ou igual a 40 cm (6)(7)
B7. Indivíduo arbóreo existente com DAP maior que 40 cm (6)(7)
B8. Palmeira existente (6)(7)
B9. Maciço arbóreo (7)

C. Cobertura verde
C1. Cob. Verde com espessura de substrato superior a 40 cm

C2. Cob. Verde com espessura de substrato inferior ou igual a 40 cm

D. Fachada / muro verde
D1. Porção de fachada / muro verde

D2. Jardim vertical

V PARCIAL

V FINAL

ITEM III. DRENAGEM
SOLUÇÕES CONSTRUTIVAS E PAISAGÍSTICAS
A1*. Área ajardinada sobre solo
A2*. Área ajardinada sobre laje com espessura de solo maior que 40 cm
A3*. Pavimento semi-permeável com vegetação sobre solo natural
C1*. Cob. Verde com espessura de substrato superior a 40 cm
C2*. Cob. Verde com espessura de substrato inferior ou igual a 40 cm
E. Pavimento poroso (10)
F. Pavimento semi-permeável sem vegetação

G. Superfícies com pavimentos não permeáveis (11)

D PARCIAL (12)
Volume de reservação mínima obrigatório para controle de escoamento superficial
H. Volume de reservação proposto para controle de escoamento superficial

D FINAL

ITEM IV. PONTUAÇÃO FINAL - QA

PROJETO (1)

730,19
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.700,74

15.314,86
16.000,00

UNID.
(m2)

(m2)

(m2)

(m2)

(m2)

(m2)

(m2)

(m2)

(ℓ)

(ℓ)

FATOR FD (8)

0,22
0,26
0,60
0,26
0,31
0,10
0,78
0,82

n/a
n/a

PONTUAÇÃO ATINGIDA (9)

0,07
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,57

0,64

n/a
n/a
0,25

0,84

PROJETO (1)

730,19

0,00

0,00

59,00
32,00
24,00

0,00
0,00
2,00
2,00
1,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

UNID.

(m2)

(m2)

(m2)

(unidade)

(unidade)

(unidade)

(unidade)

(unidade)

(unidade)

(unidade)

(unidade)

(m2)

(m2)

(m2)

(m2)

(m2)

FATOR FV
(2)

0,25

0,20

0,10

15
35

80
20

80
180
400
90

17

0,20

0,15

0,10
0,15

TCA (5)

n/a
n/a

n/a

55,00
20,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

n/a

n/a
n/a

n/a
n/a

PONTUAÇÃO ATINGIDA (3)

0,08

0,00

0,00

0,19
0,32

0,79
0,00
0,00
0,15

0,33
0,04
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

1,89
4,97

2.430,93 m²

ZCOR-2

PA 5
44,12%

9 m
30,0%
0,40

0,60
0,37

Tabelas Constantes no Projeto de Compensação Ambiental - PCA
Processo de manejo de vegetação em decorrência da construção de edifício:
SEI SVMA nº 6027.2025/0010240-9
Deferido na data de 11 de fevereiro de 2025

PARECER TÉCNICO N° 358/DCRA/GTMAPP/2025

Densidade Arbórea Inicial: 202 Densidade Arbórea Final: 202

Total de
Cortes

138

Preservadas
45

Corte de Eucalyptus

Pinus e invasoras

89

Corte de Árvores
Exóticas

23

Transplante Interno

-

Plantio Interno

-- -- --

Corte de Árvores
Nativas

26

Transplante Externo

-

Plantio na Calçada

75 67

Intervenção em Patrimônio

Ambiental

Intervenção em VPP

Sim

Sim

Não
X

Não
X(VS)

-- --

Intervenção em
Fragmento Florestal

Sim
Intervenção em APP

Área Permeável: 730,19 m² (30,04 %).

Remoção de

Mortas ou Tocos.

4

Mudas TAC
-

DAP3
--

Cadastradas na
calçada + área
  de doação

15

Volume Lenhoso
Supres. nativas (m³)

20,0224

Total de Mudas Compensatórias
1.169 mudas DAP 3,0 cm

Plantio Estacionamento       Mudas Compensatórias para
Deliberação pela CCA

1.027 mudas DAP 3,0 cm

Sim Não
X

Não

X

MUDAS COMPENSATÓRIAS

Altura mínima - 1,3 m         DAP 3      DAP 5       DAP 7     DAP3       DAP5      DAP7

PROJEÇÃO DA COPA DE 16m²

PROJEÇÃO DA COPA DE 9m²

PROJEÇÃO DA COPA DE 6m²
PROJEÇÃO DA COPA DE 4m²

P

M

Ø=2,77m

Ø=4,52m

A = π r²
A = 3,14x(2,77/2)²

A = 6,00m²
Portanto, muda P com 6m² de

projeção de copa.

A = π r²
A = 3,14x(4,52/2)²

A = 16,00m²
Portanto, muda M com 16m² de

projeção de copa.

Ø=2,26m

Ø=3,39m

COBERTURAS IMPERMEÁVEIS:

Vri = 16,00 x ACi

ACi = 1.700,74 m²

Vri = 16,00 x 1.700,74

Vri = 27.211,84 L

VOLUME MÍNIMO DE RESERVAÇÃO:

Vrm = Vri + Vrv

Vrm = 27.211,84 + 0,00

Vrm = 27.211,84 L

VOLUME ADOTADO = 28.000,00 L

Áreas (m² )

ESCALA

CAT. DE USO

Proprietário (s )

Local

Contribuinte (s ) CODLOG

ZONA DE USO

Assunto

Proprietário (a ):

Responsável Técnico:

Autor do Projeto:

Situação sem Escala

LEGENDA

CALÇADA VERDE

ÁREA PERMEÁVEL (grama)

PROJEÇÃO DA EDIFICAÇÃO

ÁRVORE NA CALÇADA

ÁRVORE À PRESERVAR

MUDA COMPENSATÓRIA P

MUDA COMPENSATÓRIA M

Área do terreno
E = 2367,00 m²
R = 2430,93 m²

MATRÍCULA CONTRIBUINTE
ÁREA DO TERRENO (m²)

ESCRITURA REAL

DECLARO  QUE A APROVA ÇÃO DO PROJETO  NÃO IMPLICA  O
RECONHECIMENTO  POR  PARTE  DA PREFEITURA  DO DIREITO  DE
PROPRIEDADE DO TERRENO .


